
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 

A.T. CIPE 98-17_12-18_17 - PROGETTO PER LAVORI DI 
REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA IDRAULICA DEL PONTE STORICO 
ROMANICO E DELLA VIABILITA' SUL FIUME BORMIDA - CUP 
I35B18000860005 
 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
 
 
                
 
 

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti dieci 
nella sala delle adunanze presso la Sede comunale, convocati i componenti dell Giunta 
comunale, risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. STANGA SECONDO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale Signora BUE CARLA CATERINA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GALLARETO LUIGI, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

 

- Che il Comune di Monastero Bormida da alcuni anni sta cercando una soluzione per la 

inadeguatezza della portata del ponte storico romanico che sovrappassa il fiume Bormida nelle 

adiacenze del castello medioevale e per una riorganizzazione funzionale sia della difesa idraulica 

della zona sia della viabilità di accesso al manufatto, che essendo vincolato quale monumento 

storico, non può subire interventi che ne compromettano la qualità estetica;  

- che il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54, ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture 

FSC 2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM 

del 25 febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- che il CIPE con delibera del 22 dicembre 2017, n. 98, ha approvato l’Addendum al Piano Operativo 

Infrastrutture FSC 2014-2020, di cui alla deliberazione CIPE n. 54/2016 citata; 

- che il CIPE con delibera del 28 febbraio 2018, n. 12, ha approvato il secondo Addendum al Piano 

Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020, di cui alla delibera CIPE n. 54/2016 citata; 

- che detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e 

ferroviaria favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete con 

particolare riferimento alla mobilità da e verso i nodi nonché alla mobilità nelle aree urbane e 

provvedere alla messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e 

sostenibile nonché alla sicurezza delle dighe; 

- che il medesimo Piano Operativo è ripartito in sei Assi di Intervento (A Interventi stradali; B 

Interventi nel settore ferroviario; C interventi per il trasporto urbano e metropolitano; D messa in 

sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente; E altri interventi; F rinnovo materiale trasporto 

pubblico locale-piano sicurezza ferroviaria); 

- che nell’ambito dell’asse tematico D, per il conseguimento dell’obiettivo specifico OS4 

“Innalzamento del livello di sicurezza dell’infrastruttura, con riguardo alla manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza di infrastrutture ferroviarie, stradali e dighe” il Piano Operativo 

prevede quattro Linee d’Azione di seguito riportate 

o interventi di adeguamento e manutenzione straordinaria della rete stradale riguardanti 

itinerari e strade particolarmente pericolose in quanto affette da rilevante incidentalità, 

interventi di messa in sicurezza statica delle opere d’arte principali; 

o completamento di itinerari a fronte dei quali sono stati avviati nel passato rilevanti interventi 

di adeguamento e messa in sicurezza; 

o interventi per il miglioramento della stabilità di versanti in frana o di strade a rischio 

idraulico, attraverso opere di stabilizzazione di corpi franosi e di regolazione delle acque 

meteoriche; 

o interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe; 

- che nell’ambito del predetto Asse Tematico D secondo Addendum al Piano Operativo (delibera 

CIPE 12/2018) prevede per la Regione Piemonte 35 milioni di euro per interventi di manutenzione, 

sistemazione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali di Comuni e Province piemontesi 
riconducibili alla linea di azione di cui al sopra indicato punto 1  

- che la Regione Piemonte ha approvato il “programma di finanziamento” di cui alla Delibera CIPE n. 

12 del 28 febbraio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) di importo di € 

35.000.000,00 per interventi di competenza comunale e provinciale con Delibera della Giunta 

Regionale n. 36-7661 del 5 ottobre 2018 e successive di aggiornamento, n. 18-8545 del 15/03/2019 e 

n. 10-635 del 6/12/2019,tra cui è inserito anche l’intervento nel Comune di Monastero Bormida, per 

un importo complessivo di €b 600.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che l’art. 2, lettera a) della delibera CIPE 25/2016 prevede che le linee d’intervento previste nella 

programmazione FSC sono attuate direttamente dall’amministrazione di riferimento destinataria 

delle risorse o, in alternativa, mediante Accordi di Programma Quadro rafforzati ovvero attraverso 

convenzioni e/o contratti con i Soggetti Attuatori, valutando necessaria/opportuna o comunque 

maggiormente efficace una modalità attuativa basata su un forte coordinamento multilivello; 

- che la Regione con la Deliberazione di Giunta n. 10-635 del 6 dicembre 2019 ha approvato lo 

schema di Convenzione e delegato alla sottoscrizione della stessa il Direttore della Direzione Opere 

pubbliche, difesa del suolo, montagna, foreste, protezione civile, trasporti e logistica. 

- che la Convenzione Quadro tra Ministero delle Infrastrutture e Regione Piemonte è stata sottoscritta 

digitalmente e registrata dalla Corte dei Conti al n. 1376 del 07.04.2020. 

- che la bozza di convenzione tra il Comune di Monastero Bormida e la Regione Piemonte per la 

gestione dell’intervento in oggetto è stata approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 

16/07/2020 e successivamente sottoscritta in modalità digitale tra le parti;  

 

CONSIDERATO  

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 45 del 04/11/2019 è stato incaricato l’ing. 

Roberto Sperandio, dello studio associato Ingeoproject, con sede in Torino, Corso Matteotti, 12 – P. 

IVA 09542980015 della redazione del progetto dei lavori, nei vari gradi previsti dal D.Lgs. 50/2016; 

 

- che in data 01/02/2020 lo studio tecnico incaricato ha consegnato un primo progetto di fattibilità 

tecnico-economica; 

 

- che in data 07/05/2020 a mezzo Skype per via della pandemia in corso si è svolta una conferenza dei 

servizi durante la quale l’Amministrazione Comunale ha chiesto di integrare il progetto con 

l’asportazione dei cumuli di materiale litoide deposti in corrispondenza del ponte nel corso 

dell’evento alluvionale del novembre 2019; 

 

- che durante la medesima riunione i tecnici del Servizio Regionale OO.PP. hanno dato dei 

suggerimenti operativi per la previsione delle opere e hanno indicato la necessità di assoggettare il 

progetto alla Fase di Verifica di Impatto Ambientale; 

 

- che con deliberazione G.C. n. 40 del 16/07/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità preliminare 

dei lavori in oggetto; 

 

RILEVATO  

- che il progetto prevede la realizzazione di una serie di opere finalizzate alla difesa idraulica del ponte 

storico romanico e della viabilità sul fiume Bormida in corrispondenza dell’abitato di Monastero 

Bormida e in particolare: 

o l’allargamento medio di circa 6 m. della sezione a valle del ponte in sponda orografica 

sinistra, fino a superare il cambio di pendenza naturale tramite realizzazione di scogliera 

(circa 175 m.), con un incremento della capacità di deflusso del 12% equivalente ed 

incremento della sezione di 30 metri quadrati circa 

o la rimodellazione del terreno scavato ed imbottimento a tergo nelle zone indicate 

 

- che il progetto determinerà la produzione di una quantità di materiali di scavo pari a mc. 16331,50 

circa, dei quali mc. 4338,76 saranno riutilizzati ad imbottimento delle sponde e per la colmatura di 

una depressione posta alle spalle della zona di intervento, mentre mc. 12292,74 dovranno essere 

posti a compensazione con valutazione del materiale a € 2,20/mc e con rifacimento di ml. 17,50 di 

scogliera esistente deteriorata immediatamente a valle del ponte in sponda destra; 

 

- che il progetto costituisce il primo lotto funzionale per la mitigazione delle criticità idrauliche e si 

inserisce come stralcio nell’ambito della relazione metaprogettuale generale approvata con 

deliberazione G.C. n.82 del 05/12/2019;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che è stata chiesta la valutazione preliminare in fase di verifica della procedura di VIA, ex art. 10 

della L.R. n. 40/1998 e del Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006, approvata con D.D. del 

Servizio OO.PP. Difesa Suolo della Regione Piemonte n. 3494 del 18/12/2020, con la quale si 

determina di non assoggettare a procedura di valutazione ambientale il progetto succitato; 

 

- che con Deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2021 è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori in oggetto: 

 

- che il progetto è stato inviato con PEC prot. n. 261 del 22/01/2021 alla Regione Piemonte per il 

rilascio di autorizzazione idraulica ai sensi Regio Decreto n. 523/1904; 

 

- che la Regione Piemonte - Settore Regionale di Alessandria – Asti, con D.D. n. 295 del 04/02/2021 

ha rilasciato autorizzazione idraulica n. 1728, autorizzando ai fini idraulici la esecuzione dei lavori 

con l’osservanza di prescrizioni/condizioni già evidenziate negli elaborati progettuali trasmessi; 

 

- che il progetto è stato inviato alla Commissione Locale per il paesaggio dell’Unione Montana Langa 

Astigiana per la valutazione paesaggistica e ambientale, dando atto che i lavori si situano a distanza 

superiore a 50 ml dal manufatto storico del ponte romanico; 

 

VISTO il progetto esecutivo, composto dei seguenti elaborati: 

 
Doc. N.   1      : - Relazione Generale e Tecnico Descrittiva. 

Doc. N.   2/A     : - Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico. 

Doc. N.   2/B     : - Computo Metrico Estimativo Opere a Compensazione. 

Doc. N.   3      : - Elaborati Grafici di Progetto. 

Doc. N.   4         : - Capitolato Speciale d’Appalto. 

Doc. N.   5      : - Elenco dei Prezzi Unitari. 

Doc. N.   6   : - Analisi dei Prezzi. 

Doc. N.   7   : - Dichiarazioni di Conformità. 

Doc. N.   8           : - Piano di Sicurezza e Coordinamento del Cantiere 

                                     (D.Lgs. 81/2008, art. 100 e Allegato XV). 

Doc. N.   9        :  - Documentazione Fotografica. 

Doc. N. 10 : - Cronoprogramma di Esecuzione dei Lavori. 

Doc. N. 11 : - Piano Economico di Copertura delle Spese Previste. 

Doc. N. 12 : - Schema di Contratto. 

Doc. N. 13 : - Dichiarazioni sui Vincoli. 

Doc. N. 14 : - Computo Opere provvisionali per la Sicurezza. 

Doc. N. 15            : - Piano di Manutenzione delle Opere. 

Doc. N. 16            : - Relazione Storica. 

Doc. N. 17            : - Piano Particellare di Occupazione. 

Doc. N. 18           : - Relazione Idraulica. 

Doc. N. 19            : - Relazione Ambientale. 

Doc. N. 20           : - Calcoli delle Strutture. 

Doc. N. 21           : - Relazione Tecnica Opere Strutturali. 

Doc. N. 22           : - Relazione Preventiva verifica interesse Archeologico. 

Doc. N. 23           : - Relazione sulla Gestione delle Materie. 

Doc. N. 24           : - Relazione sulle Interferenze. 

Doc. N. 25           : - Studio di Prefattibilita Ambientale. 

Doc. N. 26           : - Relazione Geologica e Geotecnica. 

 

Ed avente il seguente quadro economico: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ESAMINATO il suddetto progetto esecutivo e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

PRESO ATTO del verbale di verifica e validazione redatto dal R.U.P. incaricato, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 

VISTA la L.R. 3/2009 – Regolamento 08/04/2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D.L. 18/04/2019, n. 32; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Monastero Bormida; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi finanziario e tecnico, ciascuno per la parte di 

propria competenza, in originale agli atti; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato ing. Roberto Sperandio, dello studio 

associato Ingeoproject, con sede in Torino, Corso Matteotti, 12 – P. IVA 09542980015 per la 

realizzazione delle opere di “Difesa idraulica del ponte storico romanico e della viabilità sul fiume 

Bormida”, che è composto dei seguenti elaborati: 

 

Doc. N.   1      : - Relazione Generale e Tecnico Descrittiva. 

Doc. N.   2/A      : - Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico. 

Doc. N.   2/B      : - Computo Metrico Estimativo Opere a Compensazione. 

Doc. N.   3      : - Elaborati Grafici di Progetto. 

Doc. N.   4         : - Capitolato Speciale d’Appalto. 

Doc. N.   5      : - Elenco dei Prezzi Unitari. 

Doc. N.   6   : - Analisi dei Prezzi. 

Doc. N.   7   : - Dichiarazioni di Conformità. 

Doc. N.   8           : - Piano di Sicurezza e Coordinamento del Cantiere 

                                (D.Lgs. 81/2008, art. 100 e Allegato XV). 

Doc. N.   9        :  - Documentazione Fotografica. 

Doc. N. 10 : - Cronoprogramma di Esecuzione dei Lavori. 

Doc. N. 11 : - Piano Economico di Copertura delle Spese Previste. 

Doc. N. 12 : - Schema di Contratto. 

Doc. N. 13 : - Dichiarazioni del R.U.P. 

Doc. N. 14 : - Computo Opere provvisionali per la Sicurezza. 

Doc. N. 15           : - Piano di Manutenzione delle Opere. 

Doc. N. 16           : - Relazione Storica. 

Doc. N. 17           : - Piano Particellare di Occupazione. 

Doc. N. 18           : - Relazione Idraulica. 

Doc. N. 19           : - Relazione Ambientale. 

Doc. N. 20           : - Calcoli delle Strutture. 

Doc. N. 21           : - Relazione Tecnica Opere Strutturali. 

Doc. N. 22           : - Relazione Preventiva verifica interesse Archeologico. 

Doc. N. 23           : - Relazione sulla Gestione delle Materie. 

Doc. N. 24           : - Relazione sulle Interferenze. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Doc. N. 25           : - Studio di Prefattibilita Ambientale. 

Doc. N. 26           : - Relazione Geologica e Geotecnica. 

 

Ed avente il seguente quadro economico: 

 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2) di dare atto che è stato redatto dal R.U.P. il verbale di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 

3) di dare atto che la somma di € 600.000,00 necessaria per l’esecuzione del progetto è iscritta 

nel corrente bilancio di previsione alla voce 8550 capitolo 4018 Art 1; 

 

4) di dare mandato al R.U.P. per la trasmissione della presente deliberazione alla Regione 

Piemonte – Settore Investimenti e Trasporti, per la erogazione del primo acconto del 

contributo; 

 

di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva 

votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 43 del



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
Dott. GALLARETO LUIGI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssaBUE CARLA CATERINA 

___________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
  
Monastero B.da, lì 22/02/2021 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa BUE CARLA CATERINA 

 

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che la presente deliberazione è stata comunicata contestualmente 
alla pubblicazione: 
 
❑ ai capigruppo consiliari 
 
❑ Alla Prefettura di Asti ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 
Monastero B.da, lì 22/02/2021 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa BUE CARLA CATERINA 

 

PARERI 
I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la proprio 
competenza, visti gli artt. 49 e 151 – 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parare 
favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 
 
_ sulla regolarità amministrativa della proposta artt. 49, 147 bis – 1° comma D.Lgs 267/2000 
 
_ sulla regolarità contabile della proposta – artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell’art. 
151 c. 4 D.Lgs. 267/2000 e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa. 
 
_ sulla regolarità tecnica 
 
Monastero B.da, lì 22/02/2021 Il Segretario Comunale 

      

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-feb-2021 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero B.da, lì 22/02/2021 Il Segretario Comunale 
      

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa BUE CARLA CATERINA 
 
 


